

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCRDXS^{CCW}
Č. j.: MF-34260/2023/74-4

Praha 22. 11. 2023

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 8. listopadu 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

V souvislosti s probíhající novelizací zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a další zákony, je navrhováno zrušení „kompetenčního zákona“ č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky, na základě kterého mohou obce a kraje provádět cenovou kontrolu podnikatelských subjektů v rámci místní působnosti obcí a krajů (dále jen „obecní a krajské úřady“). V této souvislosti žádám podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím odpověď na následující otázky:

- 1. Vyplývá uvedený legislativní návrh z legislativního plánu prací, nebo byl tento úkon zadán konkrétní osobou? Pokud byl zadán konkrétní osobou, uveďte jakou, včetně její funkce.*
- 2. Jaká je míra závaznosti požadavku na odebrání výše uvedené kompetence obecních a krajských úřadů ze strany zájmového sdružení právnických osob (spolku), kterým je Asociace krajů, na základě jejíhož údajného požadavku z roku 2019 Ministerstvo financí koná, a která konala zjevně v rozporu s oprávněnými zájmy řady obcí a krajů?*
- 3. Z jakého důvodu Ministerstvo financí zcela ignoruje závazné připomínky více krajů na ponechání kompetence provádět cenovou kontrolu?*
- 4. Z jakého právního předpisu a jeho konkrétního ustanovení vyplývá možnost obecních živnostenských úřadů provádět cenovou kontrolu, když Ministerstvo financí argumentuje, že pravomoc obecních a krajských úřadů provádět cenovou kontrolu není navrhovanou legislativní změnou dotčena a zůstává v kompetenci obecních živnostenských úřadů?*
- 5. Opírá se navrhovaný legislativní návrh Ministerstva financí o podrobné statistické údaje, kolik cenových kontrol vykonávají jednotlivé kompetentní orgány, tj. obecní a krajské úřady, Specializovaný finanční úřad, obecní živnostenské úřady, Česká obchodní inspekce, zejména s důrazem na poslední jmenovaný orgán veřejné*

správy, u kterého nelze počet cenových kontrol zjistit z příslušného Cenového věstníku Ministerstva financí, ani z výroční zprávy?

6. Považuje Ministerstvo financí za „masové měřítko“, či za dostatečný počet cca 1500 cenových kontrol provedených Českou obchodní inspekcí v roce 2022 na území hl. m. Prahy, na kterém se nachází více než 100.000 provozoven prodeje zboží a služeb, a tedy za dostačující pokud bude tento orgán veřejné správy cenové kontroly provádět jako jediný, neboť další orgán veřejné správy, který má tuto kompetenci (Specializovaný finanční úřad) tyto typy kontrol vykonává pouze v minimálním měřítku do max. počtu 200 kontrol ročně a v jiných oblastech?

7. Lze za dostatečný argument pro odebrání kompetencí obecních a krajských úřadů provádět cenovou kontrolu shledat skutečnost, že některé obecní a krajské úřady cenovou kontrolu nevykonávají?

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

K dotazu pod prvním bodem: uváděný návrh zákona je předkládán v souladu s Plánem legislativních prací vlády na rok 2023.

K dotazu pod druhým bodem: Požadavek na legislativní úpravu ze strany Asociace krajů není pro Ministerstvo financí závazný, což však nevylučuje, aby byl tento materiál využit jako zdroj připomínek při tvorbě novely zákona o cenách.

K dotazu pod třetím bodem: S ohledem na skutečnost, že vypořádání připomínek z mezirezortního připomínkového řízení doposud není oficiálně ukončeno, není možné se k této otázce vyjádřit. Nad rámec uvedeného konstatujeme, že v rámci Legislativních pravidel vlády není stanovena povinnost, aby předkladatel zákona akceptoval všechny zásadní připomínky, které jsou k návrhu zákona podány. Pokud je neakceptuje a připomínkové místo na těchto připomínkách trvá, vzniká zde rozpor, který je následně řešen v souladu s Legislativními pravidly vlády.

K dotazu pod čtvrtým bodem: Obecní živnostenské úřady mohou kontrolovat dodržování povinností stanovených v ustanovení § 13 odst. 2 a násl. zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, na základě ustanovení § 23d ve spojení s § 12 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se sice o kontrolu dodržování zákona o cenách, avšak správním orgánem, který není cenovým kontrolním orgánem ve smyslu zákona o cenách. V pravém slova smyslu se tedy jedná pouze o kontrolu, nikoliv o cenovou kontrolu.

K dotazu pod pátým až sedmým bodem: Návrh Ministerstva financí se opírá o analýzu hodnocení dopadu regulace RIA, která je součástí předmětného legislativního návrhu a je volně dostupná v příslušné části aplikace eKlep pro veřejnost (viz zde: <https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCU4CCLDK/>)

V současnosti je v databázi eKlep dostupná verze materiálu pro mezirezortní připomínkové řízení. Vypořádání připomínek z mezirezortního připomínkového řízení doposud není oficiálně ukončeno, není možné se k této otázce nad rámec výše uvedeného dále vyjádřit.

Dále konstatujeme, že podle ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se povinnost poskytovat informace nevztahuje na dotazy na názory.

S pozdravem